
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LCOAL AL COMUNEI VALEA URSULUI 
 

 
HOTĂRÂREA 

Nr.19 din 15.04.2022 
 

Privind aprobarea Contractului de voluntariat și a drepturilor de care 
beneficiază persoanele ce activează în cadrul SVSU al U.A.T. Valea Ursului ” 

Analizând: 
- Proiectul prezentei hotărâri, precum și referatul de aprobare ; 
- Raportul de specialitate Șeful SVSU al comunei Valea Ursului ; 
- Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Valea 

Ursului ; 

Având în vedere dispozițiile: 
- O.U.G nr.88 / 2001 aprobată prin Legea nr. 363 / 07.06.2002 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații de 
urgentă. 

- Legea nr.481/2004, privind protecția civilă, cu modificările și completările 
ulterioare, articolul 25, litera c; 

- Legea nr. 307/12.07.2006, privind apărarea împotriva incendiilor, articolul 13, 
litera f și g, articolul 14, litera b, i și k; 

- H.G. nr. 371/2016 pentru modificarea şi completarea Statutului personalului 
voluntar din serviciile de urgenţă voluntare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
1.579/2005 

În temeiul art.196, alin. (1), lit. (a), din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ;  

Consiliului Local al Comunei Valea Ursului  județul Neamț, întrunit în ședința 
de lucru ordinară,  adoptă prezenta : 

 
HOTĂRÂRE 

 
Art.1. Spre aprobare, drepturile de care beneficiază persoanele ce activează în 

cadrul Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgentă, care au încheiat contractul de 
voluntariat pentru persoanele ce se încadrează în Serviciul Voluntar pentru Situații de 
Urgentă Valea Ursului , cuprinse în Anexa nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Spre aprobare, "Contractul de voluntariat pentru persoanele ce încadrează 
Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență Valea Ursului , în forma prezentată în 
anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor a prezentei se încredinţează 
primarul comunei și Compartimentul Financiar Contabil din aparatul de specialitate al 

primarului comunei, 



Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanța de contencios 

administrativ în termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului 
comunei Valea Ursului  prin publicarea pe pagina de internet www.valeaursului.ro, 

afişare la sediul Primăriei Valea Ursului . 
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului, Judeţul Neamț; 
- Primarului comunei Valea Ursului , Compartimentului Financiar Contabil; 

 

 
Președinte de ședință     Contrasemnează 
 Consilier local       Secretar general comuna 

   Barbu Viorel       Ioan Zaharia  
 
 
 
 
 

      Prezenta hotărâre a fost adoptata cu un număr de 12 voturi pentru , 0 voturi împotrivă, 0 abțineri , din totalul 
de 12 consilieri in funcție și 12 consilieri prezenți      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA la HCL 19 din 15.04. 2022 
 

CONTRACT DE VOLUNTARIAT 

nr……., încheiat astăzi………………. 
 

A. Părțile contractului 
1. Beneficiarul contractului: Consiliul Local al Comunei Valea Ursului , cu 

sediul în localitatea Valea Ursului , reprezentat prin domnul Smeria Viorel în calitate 

de primar. 

2. Voluntar: domnul …………………………………..fiul lui ……………… 

şi al …………………născut în anul …… luna …………… ziua ….. în comuna/ 
oraşul ……………………. judeţul …………domiciliat în str. ……………… 

nr….bl…..sc.. ap….localitatea ………………. judeţul ………..........posesor al/a 
buletinului/cărții de identitate seria…... numărul…………… eliberat/eliberată de 
……………….la data de ……………. cod numeric personal ………………........ 
absolvent al/a ……………. de profesie ……………...........  cu o vechime de ……… 
angajat la …..…………… 

B. Obiectul contractului: prestarea de activităţi în domeniul situațiilor de 

urgenţă, conform Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare. 
C. Durata contractului: 5 ani, cu posibilitatea prelungirii, în condiţiile 

Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare. 
D. Zona de desfăşurare a activităţii: 
1. în zona de competenţa a serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă; 
2. pe raza localitatilor învecinate, arondate U.A.T Comuna Valea Ursului ; 

E. Atribuțiile postului: cele prevăzute în fişa postului, anexă la contractul de 

voluntariat. 

F. Condiţii de activitate: activitatea se desfăşoară în conformitate cu legislația 

în vigoare, conform condițiilor specifice. 

G. Durata activităţii: activitatea este nenormată. 
H. Drepturile şi obligaţiile părților privind securitatea şi sănătatea în 

muncă: 
1. asigurarea în caz de accident şi de boală, ce pot interveni în timpul 

activităților desfăşurate, încheiată de consiliul local beneficiar al voluntariatului, în 
condiţiile legii; 

2. echipament individual de protecţie; 
3. materiale igienico-sanitare; 

I. Alte clauze: 
1. perioada de preaviz este de 15 zile; 

J. Drepturi şi obligaţii ale părților 
1. Voluntarul 

1.1. Drepturi: 
1. să fie repartizat pe un post conform pregătirii; 
2. să beneficieze de măsuri de securitate şi sănătate a muncii; 
3. să beneficieze de formare profesională; 



4. să beneficieze de compensații în bani pentru timpul efectiv de lucru la 

intervenții, prin plata cu ora,  conform legislației in vigoare și Statutului personalului 

voluntar din serviciile de urgenţă voluntare și HCL Valea Ursului nr.  39 din 
11.10.2018; 

5. să beneficieze de reducere în cuantum de 0 % , din impozitul local datorat. 

6. acordarea reducerii este valabilă pe întreaga perioada contractului de 
voluntariat 

1.2. Obligații: 
1. îndeplinirea atribuţiilor conform fișei postului; 

2. respectarea disciplinei în timpul activităților; 
3. respectarea măsurilor de securitate şi sănătate a muncii; 
4. păstrarea secretului de serviciu; 
5. portul în mod corespunzător a uniformei şi utilizarea, potrivit prescripțiilor 

tehnice specifice, a tehnicii de intervenție, a echipamentului de protecţie, a aparaturii şi 
mijloacelor de înștiințare; 

6. participarea la cursurile de pregătire, organizate de consiliul local beneficiar al 
voluntariatului ori de alte autorităţi ale administraţiei publice centrale sau locale, după 

caz; 

2. Beneficiarul voluntariatului 

2.1. Drepturi 
1. să dea dispoziţii cu caracter obligatoriu pentru voluntar; 

2. să exercite controlul asupra modului de îndeplinire a sarcinilor de  serviciu; 

3. să constate săvârșirea abaterilor disciplinare şi să aplice sancțiunile 

corespunzătoare, conform legii; 

2.2. Obligaţii: 
1. să acorde voluntarului toate drepturile ce decurg din contractul de voluntariat; 

2. să asigure permanent condiţiile tehnice şi organizatorice pentru desfăşurarea 

activităților specifice; 

3. să informeze voluntarul aspra condițiilor şi relațiilor de muncă ce privesc 
desfăşurarea activităților specifice; 

4. să elibereze, la cerere, documente care atestă calitatea voluntarului; 
5. să asigure confidențialitatea datelor cu caracter personal ale voluntarului; 

k. Dispoziţii finale 
1) Prevederile prezentului contract de voluntariat se completează cu dispozițiile 

Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare. 
2) În executarea contractului de voluntariat, voluntarul se subordonează 

conducerii beneficiarului voluntariatului cu care a încheiat contractul. 

3) Modificarea contractului de voluntariat se poate face la cererea scrisă a uneia 
dintre părți, formulată în termen de 15 zile de la data la care a intervenit situaţia de 
natură a duce la modificările contractuale. 

4) Prezentul contract individual de voluntariat s-a încheiat în două exemplare, 
câte unul pentru fiecare parte. 

 

      Beneficiarul voluntariatului              Voluntar 


